Madinah dapat berubah menjadi kemaharajaan yang luas, yaitu

pada masa Khulafa al-Rasyidin. Perubahan itu dapat terwujud

karena adanya ekspansi umat Islam ke berbagai wilayah di dunia

Arab 1 .Setelah masa Khalifah Rasyidin, tampil Bani Umayyah

yang berkuasa selama kurang lebih satu abad (41-133 H/661-750

M)2 yang berkedudukan di Damaskus. Wilayah kekuasaan Bani

Umayyah terbentang dari negeri Sind sampai Spanyol.

Dilihat dari luas kekuasaan seperti di atas, dapat dikatakan

bahwa pemerintahan Bani Umayyah memiliki wilayah yang luas

dan wibawa yang sangat besar. Spanyol diduduki umat Islam pada

Islam dengan gerak jihadnya yang luar biasa dalam berbagai

penaklukkan Islam. Di samping itu ada pula yang hanya

disibukkan oleh berbagai kemelut dalam negeri Islam sendiri.

Para khalifah yang punya andil besar dalam ekspansi

Islam adalah:

1. Mu’awiiyah bin Abi Sufyan, berkuasa tahun 41-61 H/661-680

M.

2. Abdul Malik bin Marwan, berkuasa tahun 66-86 H/685-705

M.

3. Walid bin Abdul Malik, berkuasa tahun 86-97 H/705-715 M.4

Pada masa khalifah yang terakhir ini (Walid bin Abdul

Malik), Islam mulai memasuki daerah Spanyol, pada waku itu

yang menjadi Gubernur Afrika adalah Musa bin Nusair5, yang

berkedudukan di Qarthunjah (Qarthago atau Tunis sekarang).

Beberapa tahun kemudian, Musa bin Nusair mulai memikirkan

pasukan Musa bin Nusair. Pasukannya terdiri dari sebahagian

besar suku Beber yang didukung oleh Musa bin Nusair sendiri dan

sebahagian lagi orang Arab yang dikirim oleh Khalifah al-Walid.

Dari paparan di atas jelaslah bahwa Islam masuk ke Spanyol pada

masa pemerintahan Walid bin Abdul Malik (86-97 H/705-715 M)

dari Dinasti Umayyah.

Seperti yang telah dikemukakan, Spanyol menjadi

bahagian dari Imperium Islam dalam masa pemerintahan al-

Walid. Sejak itu Spanyol merupakan bahagian dari wilayah Islam.

Spanyol tetap menjadi bahagian dari kekhalifahan Umayyah

hingga pecahnya pemberontakan Abbasiyah.